PAGE
2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОРСКОЙ»
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

 01.10.2019 №  16-1

       п. Морской

О проекте решения Совета депутатов сельского поселения «Поселок Морской» «О принятии от Охотского муниципального района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения на 2019 – 2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Хабаровского края от 27.03.2019 № 403 «О внесении изменений в статью 10 Закона Хабаровского края «О Законодательной Думе Хабаровского края» и статью 1 Закона Хабаровского края «О закреплении за сельскими поселениями Хабаровского края вопросов местного значения», Совет депутатов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:

1. Принять к осуществлению часть полномочий органов местного самоуправления Охотского муниципального района по решению вопросов местного значения на 2019 – 2021 годы.

2. Администрации сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района заключить с администрацией Охотского муниципального района соответствующее соглашение о принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения на 2019-2021 годы по форме согласно приложению к настоящему решению.

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2019 года.
	Глава, председатель Совета

депутатов сельского поселения

«Поселок Морской»                                                                         М.В. Дармостук

ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОРСКОЙ»
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

От __________№______

  п. Морской

О принятии от Охотского муниципального района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения на 2019 – 2021 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Хабаровского края от 27.03.2019 № 403 «О внесении изменений в статью 10 Закона Хабаровского края «О Законодательной Думе Хабаровского края» и статью 1 Закона Хабаровского края «О закреплении за сельскими поселениями Хабаровского края вопросов местного значения», Совет депутатов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:

1. Принять к осуществлению часть полномочий органов местного самоуправления Охотского муниципального района по решению вопросов местного значения на 2019 – 2021 годы.

2. Администрации сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района заключить с администрацией Охотского муниципального района соответствующее соглашение о принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения на 2019-2021 годы по форме согласно приложению к настоящему решению.

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2019 года.
Глава, председатель Совета

депутатов сельского поселения

«Поселок Морской»                                                                       М.В. Дармостук

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов сельского поселения

«Поселок Морской» Охотского муниципального района
        от ________ № ____
______

ТИПОВАЯ ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ

о принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения на 2019 - 2021 годы

Администрация сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы поселения Дармостук Марины Викторовны, действующей на основании Устава сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края, с одной стороны, и Администрация Охотского муниципального района Хабаровского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы района Фёдорова Андрея Владимировича, действующего на основании Устава Охотского муниципального района Хабаровского края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» и каждая в отдельности «Сторона»,

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Хабаровского края от 27.03.2019 № 403 «О внесении изменений в статью 10 Закона Хабаровского края «О Законодательной Думе Хабаровского края» и статью 1 Закона Хабаровского края «О закреплении за сельскими поселениями Хабаровского края вопросов местного значения», решения Совета депутатов сельского поселения «Поселок Морской»  от ____________№ ______«О принятии от Охотского муниципального района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения на 2019 - 2021 годы», решения Собрания депутатов Охотского муниципального района от __________№ _____ «О передаче осуществления части полномочий Охотского муниципального района по решению вопросов местного значения на 2019 - 2021 годы», заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
1.1. Настоящее Соглашение закрепляет принятие Администрацией поселения от Администрации района осуществления части своих полномочий по решению следующих вопросов местного значения:
1) учет муниципального жилищного фонда;

2) установление размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;

3) определение дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества в целях признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;

4) установление максимального размера дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества в целях признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;

5) ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

6) ведение учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;

7) определение порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда;

8) предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

2. Порядок определения ежегодного объема и предоставления межбюджетных трансфертов
2.1. Предоставление Администрации поселения межбюджетных трансфертов не осуществляется в связи с тем, что Администрацией района осуществляются полномочия, переданные Администрацией поселения Соглашением о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения на 2019-2021 годы от 29.12.2018 № 2 без предоставления межбюджетных трансфертов.
3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация района имеет право осуществлять контроль за осуществлением Администрацией поселения переданных полномочий в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего Соглашения.

3.2. Администрация района обязана представлять Администрации поселения информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий, а также своевременно обеспечивать информацией, материалами, необходимыми для выполнения переданных полномочий.

3.3. Администрация поселения имеет право:

1) издавать в пределах своей компетенции муниципальные правовые акты по вопросам, касающимся осуществления переданных полномочий;
2) запрашивать у Администрации района информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий.

3.4. Администрация поселения обязана:

1) осуществлять переданные полномочия в пределах компетенции Администрации района в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации;
2) предоставлять Администрации района отчеты об осуществлении переданных полномочий в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего Соглашения.

4. Контроль над осуществлением переданных полномочий
4.1. Контроль над осуществлением Администрацией поселения переданных полномочий осуществляется путем предоставления Администрации района отчетов об осуществлении переданных полномочий до 1 марта года, следующего за отчетным.

4.2. Отчет об осуществлении переданных полномочий составляется Администрацией поселения в простой письменной форме.

5. Основания и порядок прекращения действия Соглашения
5.1. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

1) по соглашению Сторон;

2) в одностороннем порядке без обращения в суд в случае:

- невозможности реализации Администрацией поселения переданных полномочий в связи с изменением действующего законодательства Российской Федерации;

- в случае отказа одной из Сторон от исполнения настоящего Соглашения.

5.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде.

Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с даты получения указанного уведомления другой Стороной.

6. Ответственность за нарушение настоящего Соглашения
6.1. Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, за ненадлежащее исполнение настоящего Соглашения.

7. Срок действия Соглашения
7.1. Настоящее Соглашение заключается сроком на 3 (три) года с 01 апреля 2019 года и действует по 31 марта 2021 года.

7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2019 года.

8. Заключительные положения
8.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется только на основании письменного соглашения Сторон.

8.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

9. Реквизиты и подписи сторон
	«Администрация поселения»

	«Администрация района»

	Администрация сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края

682489, Хабаровский край, Охотский район, п. Морской, ул. Речная, д. 25 тел/факс 8(42141) 9-12-60

	Администрация Охотского муниципального района Хабаровского края 682480, Хабаровский край, р.п. Охотск, ул. Ленина, 16 тел/факс 8 (42141) 9-14-72

	Глава сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края

_________________  М.В. Дармостук
М.П.

	Глава Охотского муниципального района Хабаровского края

________________А.В. Фёдоров

М.П.